

## انتصاب‌های لحظه آخری در بانک مرکزی

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب ایران در حالی یکشنبه هفتم مرداد با برگزاری مراسم تنفیذ به شکل رسمی کار خود را به‌عنوان نهمین رئیس‌جمهور ایران آغاز کرد که همچنان بازار تخلف از دستور محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری مبنی بر اجتناب از انتصاب‌ها تا زمان تحویل دولت به پزشکیان داغ است و اسناد جدیدی به دست «اقتصادنیوز» رسیده که نشان می‌دهد دامنه این انتصاب‌ها به بانک مرکزی هم کشیده شده است. براساس این اسناد حدود یک ماه پس از بخشنامه مهم سرپرست ریاست جمهوری به تمامی دستگاه‌های اجرایی زیرمجموعه دولت، ۱۵ انتصاب در بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران انجام شده است که بازه زمانی چهارم تا ۱۸ تیر را در بر می‌گیرد؛ یعنی درست یک ماه پس از بخشنامه ۱۲ خرداد محمدمخبر.

این انتصابات شامل سرپرست اداره برنامه‌ریزی و راهبردی، سرپرست مرکز تنظیم گری، سرپرست مدیریت کل نظارت احتیاطی کلان و فناوری، سرپرست اداره نظارت بر مؤسسات پولی غیربانکی، مشاور بانک مرکزی در امور نظارت، سرپرست اداره صیانت از مشتریان مؤسسات تحت نظارت، دستیار ویژه قائم‌مقام رئیس کل بانک مرکزی، سرپرست مدیرکل نظارت غیربانکی، سرپرست مدیرکل تنظیم مقررات، سرپرست مدیرکل نظارت بانکی، مدیرکل مدیریت طرح و برنامه، سرپرست اداره نظارت احتیاطی کلان، مدیر اداره استعلام و تعیین صلاحیت، مدیر اداره رسیدگی به تعهدات صادراتی و وارداتی و رئیس گروه ارزیابی و راهبردهای نظارتی می‌شود. تخلف از بخشنامه مهم محمد مخبر اما به بانک مرکزی خلاصه نمی‌شود و چندی پیش هم اسنادی به دست «اقتصادنیوز» رسید که نشان می‌داد در یکی از معاونت‌های وزارت راه و شهرسازی و در شرکت فرودگاه‌ها و ناپویری هوایی ایران احکامی جهت به‌کارگیری برخی اشخاص در پست‌های گوناگون صادر شده است. احکامی که واکنش جمعی از متخصصان صنعت هوانوردی کشور را هم در پی داشت و به عقیده این گروه، افرادی که حکم گرفته‌اند، دارای سابقه اجرایی و تخصصی مرتبط نبوده‌اند.

البته ماجرای تخلف بخشنامه در زیرمجموعه وزارت راه و شهرسازی مسکوت نماند و اسنادی مبنی بر ورود سازمان بازرسی کل کشور به ماجرای این انتصابات منتشر شد. اسناد رسیده نشان می‌داد این سازمان در نامه‌ای با امضای بازرس کل خطاب به رضا نجووانی معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت فرودگاه‌های کشور، با اشاره به بخشنامه ۱۲ خرداد محمد مخبر، انتصابات در شرکت فرودگاه‌های کشور را مغایر این بخشنامه اعلام کرد و هشدار قانونی داد تا بخشنامه مخبر را اجرایی کند.

موضوع انتصابات دقیقه نودی در دولت سیزدهم در طی چند ماه گذشته به قدری شدت پیدا کرد که مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب ایران در روز ۲۰ تیر، نامه‌ای به محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری نوشت و در آن خواستار جلوگیری از عقد و عملیات، عزل و نصب و استخدام نیروی جدید در همه وزارتخانه‌ها و معاونت‌ها، به جز در موارد غیر قابل اجتناب شد. پیش از این هم سید حمید زریادی، سخنگوی ستاد مسعود پزشکیان در توتیتی در شبکه اجتماعی ایکس، با اشاره به بخشنامه مهم مخبر به کلیه دستگاه‌های اجرایی درباره عدم تغییر و جابه‌جایی در ساختارهای سازمانی و جابه‌جایی نیروی انسانی، نوشته بود: علی‌رغم صدور بخش نامه به تمامی دستگاه‌های اجرایی مبنی بر خودداری از هرگونه تغییر در ساختارهای سازمانی، جابه‌جایی نیروی انسانی و... تا استقرار دولت چهاردهم، گزارش‌های واصله از صدور احکام بی‌رویه، بدون ضابطه و خلاف بخش نامه مذکور در دستگاه‌های اجرایی زیرمجموعه‌های آن خیرمی‌دهد.

## اولویت‌دهی به ۱۵ کلان پروژه شهری مشهد

در جمع‌بندی با اعضای شورای اسلامی شهر مشهد مقرر شد ۱۵ کلان پروژه در حوزه‌های مختلف در اولویت اجرا و اتمام قرار گیرد؛ تعدادی از این پروژه‌ها آغاز شده و تعدادی نیز آغاز می‌شود، ضمن اینکه برنامه‌ریزی‌هایی با پیشرفت فیزیکی بالای ۸۰ درصد را نیز به بهره‌برداری برسانیم. به گزارش ایسنا، محمدرضا قلندر شریف؛ شهردار مشهد در نشست مشترک کمیسیون خدمات شهری، بهداشت، سلامت و محیط زیست شورای شهر و شورای معاونین شهرداری مشهد، عنوان کرد: امسال؛ سال آخر خدمت دوره ششم مدیریت شهری و شورای اسلامی شهر است؛ به همین منظور باید در حوزه‌های مختلف به‌ویژه پروژه‌های عمرانی، برنامه‌ریزی مدون‌تری داشته‌باشیم.

## نظر خواهی



# ۲ الزام برای اولویت اول

## کارشناسان مسیرهای دستیابی به بهبود وضعیت اقتصاد و معیشت مردم را به عنوان موضوعات مورد تأکید رهبری بررسی کردند



علی ایوبی  
گزارشگر هم‌میهن

اقتصاد و بهبود معیشت اولویت دولت باشد. این تأکید در صحبت‌های روز یکشنبه رهبری، مسیر دولت چهاردهم را مشخص می‌کند.

مسیر دستیابی به اهدافی چون حفظ ارزش پول ملی، بهبود معیشت مردم و افزایش سرمایه‌گذاری از ارتباط با جهان و انتخاب مدیران متخصص و متعهد می‌گذرد. تأکید بر اقدام فوری است و اقدام فوری با این دو الزام قابل انجام است.

رهبری در بیانات خود تأکید کردند: «به مسائل فرهنگی و اجتماعی حساسیت زیادی دارم اما امروز از لحاظ زمانی، اولویت با مسائل اقتصادی است و تحرک اقتصادی قوی، پیگیر و حساب‌شده‌ای مورد نیاز است. البته کارهای بالارزشی در دولت قبل انجام گرفته که باید ادامه یابد و کارهای دیگری هم باید اضافه شود.» همچنین ایشان اقدامات اقتصادی در مسائل کلان مانند ارزش پول ملی، تولید، سرمایه‌گذاری، بهبود محیط کسب و کار و همچنین اقدامات فوری و کوتاه‌مدت برای بهبود معیشت مردم را ضروری دانستند و گفتند: «می‌توان کارهایی در این زمینه انجام داد.»

ایشان افزودند: «علاوه بر ظرفیت‌های انسانی، کشور از فرصت‌ها و ثروت‌های مادی و طبیعی فراوانی نیز برخوردار است که تاکنون از بسیاری از آنها استفاده نشده است و می‌توان با انکاء به مجموعه این فرصت‌ها کارهای بزرگی انجام داد که شرط آن داشتن همت بلند، دنبال کردن جدی کارها و انتخاب همکاران خوب است.»

حل مشکلات اقتصادی به صورت موردی امکان‌پذیر نیست چون عوامل بحران‌ساز در هم تنیده شده‌اند. امروز برای رسیدن به راه‌های کنترل تورم و بهبود معیشت باید از پیچ اصلاح روابط با جهان بگذریم. بدون ارتباط با دنیا و بدون انتخاب راهبرانی متعهد و متخصص دستیابی به اهداف تاکیده شده، دور از دسترس خواهد شد.

### پیوندهای مغرب و بحران‌ساز شناسایی شود

فرشاد مومنی، اقتصاددان در گفت‌وگو با هم‌میهن تأکید کرد: برای عینیت‌بخشی به اهدافی چون افزایش ارزش پول ملی، بهبود وضعیت معیشت مردم و رشد سرمایه‌گذاری، یک سلسله ضوابط و معیارها وجود دارد که همه دستگاه‌ها و جایگاه‌های کلیدی سرنوشت‌ساز در فرآیندهای تصمیم‌گیری و تخصیص منابع باید شرافتمندانه به لوازم تحقق آن متعهد باشند.

عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد علامه طباطبایی اظهار کرد: یکی دیگر از لوازم کلیدی، شفاف‌سازی آمار و اطلاعات و بهنگام‌سازی آنهاست. رئیس‌جمهور باید از سرنوشت دولت‌های قبل از خود عبرت بگیرد. در دولت‌های قبل برای افزایش روحیه خود و اطرافیان، آمارها و ادعاهای گزافه‌گویانه و به کلی موهوم و نامربوط را در حوزه‌های مختلف مطرح کردند. به‌طور نمونه ادعای شگفت‌انگیزی درباره میزان اشتغال ایجاد شده مطرح کردند ولی وقتی دستگاه‌های رسمی با تأخیر داده‌های آماری را مطرح می‌کنند به وضوح مشخص می‌شود که تمام ادعاهایی که در سه سال گذشته در خصوص اشتغال آفرینی شده بود، صحت نداشته است.

او افزود، این مسائل برای مردم ناامیدی، نااطمینانی و سرخوردگی ایجاد می‌کند و برای کشور نیز از دست دادن زمان و تلف کردن منابع مادی و انسانی را به همراه دارد. به اعتبار این اطلاعات غلط تحت عنوان اشتغال منابع زیادی صرف شده در حالی که گزارش اخیر مرکز آمار نشان داد که از بیخ و بن ادعاهایی که عزیزان کردند خلاف واقع بوده است.

به اعتقاد مومنی شبیه این مسئله تقریباً در همه عرصه‌هایی که مقامات فاقد کیفیت و بیشتر تبلیغاتی حضور داشتند، تکرار شده است. بنابراین اگر رئیس‌جمهور صادقانه گفته‌اند که قصد دارند از ظرفیت‌های کارشناسی کشور استفاده بکنند، یکی از لوازم کلیدی آن این است که نظام آمار و اطلاعاتی کشور را بهنجار کنند و جلوی گزافه‌گویی‌های تبلیغاتی کوتاه‌نگرانه دست اندرکاران را بگیرند. در عین حال باید جلوی وعده‌های بی‌ضابطه را نیز بگیرند چون آن هم به اندازه کافی اعتمادسوز و بحران‌ساز خواهد شد. از این قبیل لوازمی که عرض کردم پرشمار مورد را می‌توان مثال زد اما در نهایت اجمال با اطمینان می‌توان گفت که اگر چرخه سیاستگذاری کشور بر محور علم و صداقت بازسازی شود ما هنوز قادر هستیم که مسائل اساسی خود را به شکل اصولی حل و فصل کنیم. به شرط اینکه ساختار قدرت به لوازم تحقق آنها پایبندی داشته باشد.

### ۲ الزام مهم برای بهبود اوضاع اقتصاد

هادی حق‌شناس، اقتصاددان در گفت‌وگو با هم‌میهن خاطرنشان کرد: هم در تبلیغات دوره چهاردهم و هم در تبلیغات انتخاباتی دوره سیزدهم ریاست جمهوری شعار غالب این بود که وضعیت معیشت مردم مطلوب نیست و اگر یادمان باشد دولت سیزدهم در شرایطی استقرار پیدا کرد که قرار بود مسئله معیشت مردم حل شود. شعار غالب آن دولت این بود که مسئله مرغ و تخم‌مرغ چه ربطی به تحریم دارد؟ دولت سیزدهم سه سال تجربه شد و تحریم‌ها هم ماندگار بود اما دیدیم که قیمت مرغ و تخم‌مرغ سه و چهار برابر شد و قیمت از تقریباً ۲/۵ برابر شد و تقریباً همه کالاها افزایش قیمتی کم‌سابقه‌ای را تجربه کردند.

او افزود: به‌خصوص تورمی که در سه سال گذشته داشتیم در چند دهه اخیر بی‌سابقه یا کم‌سابقه بوده است. در زمان جنگ جهانی دوم اتفاقاتی در ایران افتاد که تقریباً کشور بی‌دولت بود و رشد تورم در آن دوره به این دلیل بود. اما در سه سال گذشته دولت مستقر بود و هر چند تردیدی وجود ندارد که همه مسئولان دولت تلاش می‌کردند ولی نهایتاً وضعیت اقتصادی امروز مردم نسبت به زمانی که دولت سیزدهم کار خود را آغاز کرد، نه‌تنها بهتر نشده بلکه جمعیت زیر خط فقر افزایش یافته است.

در اقتصاد سیاسی ایران از روی حسن ظن، همه مقامات کلیدی کشور تمام اهداف خوب را در لیست برنامه‌ها دارند اما کم و بیش حاضر به تن دادن به لوازم تحقق آن نیستند.

به گفته او یکی از بنیادی‌ترین مسائل این است که دولت جدید آنچه را که دولت‌های قبلی نفهمیدند و تمام منابع مادی و انسانی را تلف کردند و آبروی خود را بردند هر چه سریع‌تر اصلاح کنند. آن مسئله بنیادی این است که بر خورد انفرادی، موردی، جزئی‌نگر و بدون برنامه محکوم به شکست است. ما در حیطه اقتصادی مانند حیطه‌های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی با پرشمار مشکلات کوچک و بزرگ روبه‌رو هستیم. این مسائل و بحران‌های کوچک و بزرگ با یکدیگر پیوند‌های مخرب و تشدیدکننده برقرار کردند. بنابراین در چنین شرایطی اگر کسی فکر کند مسائل ایران را به‌ویژه در اقتصاد به صورت منفعل و جدای از یکدیگر می‌شود حل و فصل کرد، این یک بلاهت محض است. این بلاهت در دو سه دهه گذشته مکرر توسط مدیریت‌های اقتصادی دوره‌های مختلف تجربه شده و تمام آنها بدون استثنا با شکست روبه‌رو شده است. مومنی متذکر شد: امروز در بیانات رئیس‌جمهور صحبت‌های سستی درباره قیمت‌گذاری انرژی مطرح شده است. من از همین الان به ایشان می‌گویم این سیاستی که ایشان مطرح کرده یا به ایشان گفتند که مطرح کنند، با گروه‌های ذینفعی که از آشفتگی، به‌هم‌ریختگی، فلاکت و فقر نفع می‌برند، پیوند دارد. مسئله قیمت‌گذاری انرژی به اعتبار اینکه در زمره قیمت‌های کلیدی محسوب می‌شود از بی‌شمار عوامل تأثیر می‌پذیرند و بر بی‌شمار مسائل نیز تأثیر می‌گذارد. از رئیس‌جمهور انتظار می‌رود در شرایطی که در مبارزات انتخاباتی همه چیز را به بحث‌های کارشناسی احواله می‌دادند به یکباره و به صورت پراکنده سیاست‌های نسنجیده مطرح نکنند و من موقتاً توصیه می‌کنم از اینگونه اظهارنظرها بپرهیزند.

او اضافه کرد: عین این مسئله در مورد نرخ ارز نیز مطرح است. نرخ ارز یک قیمت کلیدی است. تغییرات قیمت کلیدی هم تابع بی‌شمار عوامل است و هم بر بی‌شمار عوامل تأثیر می‌گذارد. در نهایت اجمال باید گفت هیچ مسئله‌ای را به صورت منفرد نمی‌توان حل و فصل کرد و حتی نمی‌شود درست فهمید. بنابراین یکی از لوازم حیاتی غلبه بر مشکلات این است که رئیس‌جمهور و همکاران‌شان، اهتمام خود را روی طراحی برنامه‌ای با کیفیت بگذارند که پیوند بین مسائل و بحران‌ها را به درستی دیده و هزینه فرصت هر نوع جهت‌گیری را مشخص کرده باشد. اگر ما شاهد این باشیم که در دولت فعلی تغییر ریل اتفاق می‌افتد و به جای پشت به هدف بودن، رو به اهداف می‌روند می‌توان انتظار داشت به تدریج مسائل حل و فصل شوند.

**فرشاد مومنی:**  
**هیچ مسئله‌ای را به صورت منفرد نمی‌توان حل و فصل کرد و حتی نمی‌شود درست فهمید.**  
**بنابراین یکی از لوازم حیاتی غلبه بر مشکلات این است که رئیس‌جمهور و همکاران‌شان، اهتمام خود را روی طراحی برنامه‌ای با کیفیت بگذارند که پیوند بین مسائل و بحران‌ها را به درستی دیده و هزینه فرصت هر نوع جهت‌گیری را مشخص کرده باشد.**



هادی حق‌شناس



فرشاد مومنی